
CONSORZIO INTERCOMUNALEACQUEDOTTO DEL PESCHIERA 

FARA IN SABINA - MOMPEO - TOFFIA -  CASTELNUOVO DI FARFA  

PROVINCIA DI  RIETI 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 N.  3 del  18 marzo 2022 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA A INTESA SAN PAOLO – CIG Z5235A5176. 
 

 
Il SEGRETARIO 

 
- Premesso che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 7-6-1999 è stato nominato il Segretario di questo 

Consorzio; 
 

- CHE con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 08-06-2017 è stato stabilito di estendere al Consorzio 
regolamento di contabilità del Comune di Fara in Sabina (ente capofila) con alcuni opportuni adattamenti di seguito 
specificati: 

a) ogni riferimento al servizio finanziario ed al suo responsabile deve intendersi riferito al segretario del Consorzio; 
b) ogni competenza attribuita ai responsabili di servizio / settore deve intendersi riferita al segretario del 

Consorzio; 
 

- Ricordato che, con convenzione stipulata il 6 dicembre 2016, il servizio di tesoreria di questo ente è stato affidato ad 
Intesa San Paolo SpA a seguito di una procedura aperta dichiara deserta (verbale del 2-6-2016) e di una procedura 
negoziata, rivolta a tutti ai quattro istituti bancari operanti nel territorio del Comune di Fara in Sabina, alla quale ha 
partecipato solo Intesa San Paolo Spa; 
 

- Ricordato altresì che la convenzione stipulata copre il periodo dal 01-10-2017 al 31-12-2021; 
 

- Tenuto conto che le amministrazioni pubbliche, in particolare quelle di minore dimensione, riscontrano rilevanti 
difficoltà nell'affidamento del servizio di tesoreria, tradizionalmente gestito dalle banche; le difficoltà sono figlie di 
una crisi che ha investito tanto il sistema bancario quanto i bilanci pubblici, e di una profonda trasformazione del 
sistema economico-finanziario che ha orientato gli investitori verso settori più redditizi, come peraltro dimostrato in 
questo caso dalla mancanza di concorrenti nelle procedura aperta ed a quella negoziata sopra richiamate; 

 
- Fatto presente che questo Consorzio, con il prossimo definitivo trasferimento dei propri impianti ad Acqua Pubblica 

Sabina SpA, gestore del servizio idrico integrato nell’ATO3, cesserà ogni attività e verrà sciolto; 
 

- Valutata l’opportunità, in ragione delle motivazioni sopra esposte, di affidare direttamente il servizio di tesoreria a 
Intesa San Paolo SpA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), fino 
allo scioglimento del Consorzio e comunque non oltre il 31-12-2024; 

 
Considerato peraltro che l’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede il riaffidamento al tesoriere uscente per non più di 
una volta e che comunque ricorrono le eccezionali ragioni, sopra esplicitate, per l’affidamento diretto all’operatore 
uscente, ai sensi del punto 3.7 delle “  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Richiamati il messaggio PEC del 25-11-2021 con il quale è stato chiesto ad Intesa San Paolo SpA la disponibilità ad 
assumere il servizio di tesoreria e la nota in data 21 gennaio 2022 con la quale l’istituto bancario ha presentato la propria 
offerta per l’affidamento del servizio di tesoreria, che viene allegata alla presente determinazione; 
 



Rilevato  che l’offerta in termini economici di 100,00 euro mensili a titolo di tenuta conto è vantaggiosa per l’ente; 
 
Ritenuto quindi di approvare l’affidamento del servizio di tesoreria di questo Consorzio per il periodo dal 1° gennaio 
2022 al 31-12-2024 (o prima di tale data nel caso di scioglimento del consorzio) alle condizioni contenute nell’offerta del 
21 gennaio 2021 e nella convenzione che verrà stipulata secondo lo schema standard per gli enti locali predisposto da 
AGID, con il supporto di ABI e Poste, pubblicato sul sito Agi “https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/schema-
convenzione-tesoreria”; 
 
Visto che non ricorrere l’obbligo di acquisire beni e servizi al MePA, trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 5.000 
euro (art. 1, c.130, Legge 30 dicembre 2018, n. 145); 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare l’affidamento del servizio di tesoreria di questo ente a Banca Intesa San Paolo per il 
periodo dal 01-01-2022 alla data di scioglimento del Consorzio e comunque non oltre il 31 dicembre 
2024 di cui all’offerta economica del 21-01-2022, allegata alla presente determinazione; 
 

2) I rapporti tra l’ente ed il tesoriere saranno disciplinati da apposita convenzione stipulata secondo lo 
schema standard per gli enti locali predisposto da AGID, con il supporto di ABI e Poste, pubblicato sul 
sito Agi “https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/schema-convenzione-tesoreria”; 
 

3) Di imputare la spesa di euro 3.600,00, come segue: 
 

Cap./Art. Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggr. 

CP/ 
FPV 

Esercizio di esigibilità 

2022 2023 2024 Oltre 

3/1 1010203 CP €. 1.200,00 €. 1.200,00 €. 1.200,00  

  
 
4) Di dare atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Fara in Sabina. 
 

Il Segretario 
   Dr. Mauro Di Rocco 
   (firmato digitalmente) 

 

Visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

 Dr. Mauro Di Rocco 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/schema-convenzione-tesoreria
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/schema-convenzione-tesoreria
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/schema-convenzione-tesoreria


 

 

_________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Fara in Sabina lì_________________     Il Messo Comunale 


